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Procesverbal  nga takimi i dytë publik i Kryetarit Agim Aliu
Me datën 16 dhjetor, është mbajtur takimi i dytë publik  i Kryetarit të Komunës së Ferizajt, Agim Aliu, ku pjesë e takimit ishin edhe drejtorë të drejtorive komunale, kryetar të fshatrave dhe zonave urbane, mediat dhe shoqëria civile. 

Njoftimi për mbajtjen e  takimit publik është publikuar me 27.11.2025 në uebfaqe të komunës në vegëzën: 
https://ferizaj.rks-gov.net/ëp-content/uploads/2025/11/Njoftimi-shqip.pdf


Njoftimi është publikuar edhe në platformën e konsultimeve publike:
https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationID=42835

Në këtë takim publik të pranishëm ishin: Agim Aliu-Kryetar i Komunës së Ferizajt, Kemajl Emini-Drejtor i Drejtorisë së Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale, Festina Sadiku –drejtore e Pronës, Gjeodezisë dhe Kadastrit, Alberton Sahiti-drejtor i Shërbimeve Publike dhe Emergjencës,  Afrim Llabjani-Drejtor i Drejtorisë së Arsimit, Burim Bajrami-Drejtor i Drejtorisë së Bujqësisë dhe Pylltarisë, Meriton Hajdini-Drejtor i Infrastrukturës, si dhe Balton Dërguti- Drejtor i Drejtorisë së Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit.

Me datën 16  qershor  duke filluar nga ora 10:00 në sallën e Kuvendit të Komunës, është mbajtur takimi i parë publik i Kryetarit të Komunës së Ferizajt, Agim Aliu për të raportuar punën një vjeçare të tij. 

Në këtë takim publik kanë marrë pjesë 46 qytetarë  6 femra dhe 40  meshkuj.

Në hapje të diskutimit, i pari i Ferizajt, Agim Aliu, njoftoi mbi punët, projektet e zhvilluara, si dhe aktivitetet e tjera që janë realizuar gjatë këtij viti. Ai fillimisht është ndalur te realizimi i projekteve infrastrukturore dhe në fushën e shërbimeve publike.

“Përuruam nënkalimin më të madh në historinë e Kosovës – kryeveprën infrastrukturore – nënkalimin te Stacioni Policor në Ferizaj, përuruam Stacionin e ri të Autobusëve – më modernin në gjithë rajonin, për herë të parë lansuan në Ferizaj transportin publik urban. Qyteti i Ferizajt gjatë këtij viti u bë me nënstacion të ri të energjisë elektrike, projekt i nisur më 2018 – bashkëfinancim prej 7 milionë eurosh. Rikonstruktuam në tërësi disa nga arteriet rrugore kryesore të qytetit, me gjithë infrastrukturën përcjellëse, si rrugët: ‘Brigada 161’, ‘Besim Rexhepi’, ‘Bedri Asllani’, ‘Tahir Sinani’, kryqëzimi i rrugëve ‘Driton Islami’ dhe ‘Cen Dugolli’ etj. Po ashtu nisën punimet në rikonstruktimin tërësor të rrugës Ferizaj–Pleshinë, projekt në bashkëpunim me Ministrinë, arterie rrugore kjo 5-kilometërshe. Tashmë është e gjitha e përfunduar rruga Pleshinë–Kashtanjevë me gjatësi 11.5 kilometra, mundësi kjo edhe për turizmin malor. Po ashtu kemi nisur rikonstruktimin tërësor dhe zgjerimin e rrugës mbi 10 kilometra, bashkë me infrastrukturën përcjellëse, në fshatrat Babush i Ri, Prelez, Surqinë, Mirash e Cërnillë, investim ky bashkë me Ministrinë, që shndërron tërësisht këtë zonë”, ka thënë Kryetari Aliu, duke shtuar se janë asfaltuar me dhjetëra rrugë në të gjitha fshatrat e Ferizajt, siç janë: Surqina, Gacka, Komogllava, Dardania, Sazli, Kosinë, Zaskok, Pojatë, rruga kryesore në Zllatar në bashkëfinancim me Ministrinë.

Kryetari Aliu, gjatë fjalës së tij, është ndalur edhe te fusha e mjedisit dhe planifikimit hapësinor, kur ka përmendur nisjen e hartimit të Planit të ri Zhvillimor Komunal, ku sipas tij ky është Kushtetuta e re urbane.

“I shtuam ferizajasve dhjetëra hektarë hapësira të reja të gjelbërta me masive të gjelbra, si me zgjerimin e Parkut ‘Liria’ me hapësira rekreative-sportive, kënde lojërash, pajisje fitnesi, rregullim të amfiteatrit etj. Vijuam punimet në ndërtimin e Parkut në Kodrën e Sherretëve, në hapësirën e parkut në Grykën e Neredimes, i cili po merr formë çdo ditë, shëtitorja e revitalizuar me shtigje të reja ecjeje, fushë sportive, veranda, ura në ndërtim mbi lumin Neredime, ndërsa po vazhdojnë punimet për ndërtimin e dy parqeve në zonën qendrore të qytetit: Parkut te ish-lokacioni i KRM ‘Pastërtia’ dhe te ish-lokacioni i Stacionit të Autobusëve”, tha ai, duke përmendur edhe rregullimin e parqeve dhe hapësirave të reja publike.

Numri një i qytetit të Ferizajt, Agim Aliu, është ndalur edhe te investimet që janë bërë në fushën e shëndetësisë dhe mirëqenies sociale.

“Përuruam qendrën më moderne shëndetësore në rajon, Qendrën e Mjekësisë Familjare nr. 2, bashkëfinancim me organizatën ‘Qatar Charity’. Në Qendrën Shëndetësore nr. 2 lansuan shërbimet e plota për pacientët si:
Emergjenca / 24 orë
Stomatologjia / 24 orë
Barnatorja doracake / 24 orë
Kujdesi paliativ / 12 orë
Laboratorët / 12 orë

Po vijojmë punimet në ndërtimin e objektit të ri të Qendrës Kryesore të Mjekësisë Familjare, po ashtu edhe në fshatin Koshare po vijojmë punimet për ndërtimin e objektit të ri të Qendrës Shëndetësore”, tha Aliu.





Në planin e infrastrukturës dhe shërbimeve publike: 

1.	Përuruam nënkalimin më të madh në historinë e Kosovës – kryeveprën infrastrukturore – Nënkalimin tek Stacioni Policor në Ferizaj;

2.	Përuruam Stacionin e ri të Autobusëve – më modernin në gjithë Rajonin;

3.	Për herë të parë lansuam në Ferizaj, Transportin Publik Urban;

4.	Ferizaj gjatë këtij viti u bë me Nënstacion të ri të energjisë elektrike, projekt i nisur më 2018 – bashkëfinancim prej 7 milionë eurove;

5.	Rikonstruktuam në tërësi disa nga arteriet rrugore kryesore të qytetit, me gjithë infrastrukturën përcjellëse si rrugët: “Brigada 161”, “Besim Rexhepi”, “Bedri Asllani”, “Tahir Sinani”, kryqëzimi i rrugëve “Driton Islami” dhe “Cen Dugolli” etj; 

6.	Nisën punimet në rikonstruktimin tërësor të rrugës Ferizaj-Pleshinë, projekt në bashkëpunim me Ministrinë, artierie rrugore kjo 5 kilometërshe;

7.	Tashmë është e gjitha e përfunduar rruga Pleshinë-Kashtanjevë me gjatësi 11.5 kilometër, mundësi kjo edhe për turizmin malor;

8.	Nisëm rikonstruktimin tërësor dhe zgjerimin e rrugës mbi 10 kilometërshe bashkë me infrastrukturën përcjellëse në fshatrat Babush i Ri, Prelez, Surqinë, Mirash e Cërnillë investim ky bashkë me Ministrinë, që shndërron tërësisht këtë zonë;

9.	Asfaltuam dhjetëra rrugë në gjithë fshatrat e Ferizajt si në: Surqinë,  Gaçkë, Komogllavë, Dardani, Saraishtë, Kosinë, Zaskok, Pojatë, rruga kryesore në Zllatar në bashkëpunim me Ministrinë;
Në fushën e mjedisit dhe planifikimit hapësinor: 

1.	Nisëm punën për hartimin e Planit të ri Zhvillimor Komunal – Kushtetutës së re Urbane;

2.	I shtuam ferizajasve dhjetëra hektarë hapësira të reja të gjelbërta me masivet e gjelbërta si me zgjerimin e Parkut “Liria” me hapësira rekreative-sportive, kënde lojërash, pajisje fitnesi, rregullim i amfiteatrit etj;

3.	Vijuam punimet në ndërtimin e Parkut në Kodrën e Sherretëve;

4.	Në hapësirën e parkut në Grykën e Neredimes, po merr formë çdo ditë, shëtitorja e rivitalizuar, me shtigje të reja të ecjes, fushën sportive, verandat, urat në ndërtim mbi lumin Neredime;

5.	Po vazhdojnë punimet për ndërtimin e dy parqeve në zonën qendër të qytetit: Parkut tek ish lokacioni i KRM “Pastërtia” dhe tek ish lokacioni i Stacionit të Autobusëve;

6.	 Rregulluam parqe e hapësira të reja publike si në kurrizin e nënkalimit në sheshin “Ramadan Rexhepi”, në platonë e nënkalimit të ri, parku rrugën “Sali Çeku”, parku i ri në Slivovë, Greme, hapësira e rigjeneruar përskaj rrugën “Gursel e Bajram Sylejmani”; 

7.	Nisëm punimet për rregullimin e parkut në Varosh;

8.	Furnizuam Ndërmarrjen “Ambienti” me makineri e pajisje të reja që rrisin cilësinë e mirëmbajtjes së hapësirave publike;


9.	U shpallëm komunë kampione në Fletënotimin Mjedisor të Komunave, vlerësim ky për përmbushjen e premtimeve nga platforma qeverisëse për projektet e gjelbërta;

10.	Vijuam me punën për pastrimin e shtretërve të lumenjve dhe hapjen e kanaleve kulluese ujore pranë tokave bujqësore
Në planin e shëndetësisë dhe mirëqenies sociale

1.	Përuruam qendrën më moderne shëndetësore në Rajon, Qendrën e Mjekësisë Familjare nr. 2, bashkëfinancim me organizatën “Qatar Charity”;

2.	Në Qendrën Shëndetësore nr.2 lansuam shërbimet e plota për pacientët si: 

-	Emergjenca / 24 orë
-	Stomatologji / 24 orë
-	Barnatore doracake / 24 orë
-	Kujdes paliativ/ 12 orë
-	Laboratorë / 12 orë

3.	Po vijojmë punimet në ndërtimin e objektin e ri të Qendrës Kryesore të Mjekësisë Familjare;

4.	Në fshatin Koshare, po vijojmë punimet për ndërtimin e objektit të ri të Qendrës Shëndetësore;

5.	Bashkëpunuam me organizata të ndryshme për donacione të shumta me pajisje shëndetësore, në blerje të aparaturave më moderne shëndetësore në shërbim të pacientëve;

6.	Mbështetëm hapjen e qendrës unike të pensionisteve “Zonjat Pensioniste”;

7.	Mbështetëm qindra familje në nevojë me kushte të rënda ekonomike-sociale;






Në fushën e bujqësisë, me mbi 10 milionë euro investime, mbështetëm qindra bujq e fermerë dhe realizuam projekte të shumta të rëndësisë kapitale si: 

1.	Përuruam Tregun e ri e modern të kafshëve – një projekt unik me gjithë infrastrukturën përcjellëse për këtë qëllim;

2.	Përuruam për herë të parë në Ferizaj, e dyta në nivel vendi – Strehimoren për Qentë Endacak;

3.	Vijuam me punët e angazhimet për rregullimet në projektin e ndërtimit të sillosëve dhe për rregullimin e hipodromit në mes fshatrave Prelez i Muhaxherëve dhe Papaz një projekte këto unike.

4.	Mbështetëm përmes skemave të subvencioneve të Drejtorisë së Bujqësisë, bujqit e fermerët ferizajas si: 

-	140 bujq përfitues të pajisjeve bujqësore;
-	Shpërndamë makineri e pajisje bujqësore për 281 bujq e fermerë;
-	Mbështetëm bletarët me 260 koshere me bletë ushqyese dhe 20 pajisje e sistem mbrojtës nga kafshët e egra për bletishte;
-	Bletarët ferizajas përfituan 1300 bazamente plastike për koshere të bletëve dhe 13 pajisje speciale për shkrirjen e dyllit;
-	55 pemtarë ferizajas i furnizuam me pajisje profesionale mulqerues për traktorë dhe spërkatëse - shpërndarëse profesionale;
-	29 bujq ferizajas përfituan sistem të ujitjes përbërë nga tubat, pompa zhytëse dhe pompa profesionale;
-	8 fermerë ferizajas u mbështetën me sistem të ujitjes pikë-pikë, foli të zezë dhe rezervuarë të ujit;
-	5 shpezëtarë përfituan makina për vulosjen e vezëve.


Në planin arsimor

1.	Për të 5-tin vit me radhë, bursa për të gjithë studentët aplikues. Vetëm gjatë vitit 2025 përfituan bursë komunale 1500 studentë ferizajas, rreth 2 milionë euro mbështetje për studentët gjatë gjithë qeverisjes;

2.	Përuruam objektin e ri shkollor për dy shkolla të mesme – Gjimnazin “Dr. Shaban Hashani” dhe Shkollën e Mesme të Mjekësisë “Elena Gjika”;


3.	Përuruam objektin e ri shkollor në Talinoc të Muhaxherëve – bashkëfinancim me Ministrinë;

4.	Vijuam punimet në ndërtimin e objekteve të reja shkollore si në shkollën në Neredime, në Tërrn, në shkollën në rrugën “Sali Çeku”;

5.	Funksionalizuam kopshtin për fëmijë në fshatin Greme;

6.	Nisi ndërtimi i kopshtit për fëmijë në fshatin Dardani;

7.	Rregulluam oborret dhe hapësirat shkollore në shkollat si: “Arsim Rexhepi” në Sazli, “Abetarja” në Softaj, “Vezir Jashari” në Ferizaj, oborri i shkollës në Papaz, oborri dhe fushat sportive në Fshatin e Vjetër.








Në fushën e investimeve për zhvillimin ekonomik dhe turizmin

1.	Mbështetëm qindra biznese të udhëhequra nga gratë e vajzat për grantet e vitit 2025 nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit;

2.	Organizuam Panairin e Bizneseve Artizanale;

3.	Përuruam atraksionin turistik “Via Ferrata” dhe urën tibetiane në vargmalet e jashtëzakonshme të Jezercit 


Në fushën e Kulturës, Rinisë dhe Sportit

1.	Tashmë është nënshkruar kontrata për ndërtimin e Stadiumit të Ri Futbollistik “Ismet Shabani” në Ferizaj, me vlerë prej 17 milionë eurove dhe kapacitet prej 8,415 ulëseve – bashkëfinancim me MKRS;

2.	Rikonstruktuam tribunat në stadiumin me bari sintetik;

3.	Rregulluam tribunat në fushën e futbollit në Prelez të Muhaxherëve;

4.	Rregulluam fusha të reja sportive si në:

-	Doganaj, Sojevë, Mirash, Surqinë etj






5.	Ferizaj gjatë vitit 2025 në vitrinën e kupave e sukseseve sportive radhiti disa sosh si: 

-	Kampion të Kupës së Kosovës  (KH Kastrioti) – Kampion të Hendbollit të Kosovës;
-	Kampion i Kosovës në Volejboll në kategorinë e meshkujve (Klubi i Volejbollit “Ferizaj)
-	Kampion i Kosovës në Volejboll në kategorinë e femrave (Klubi “FerVolley”);
-	Kupa e Kosovës (Klubi i Volejbollit “Ferizaj” – Femrat);
-	Fitues të SuperKupës së Kosovës 2025 (Fer Volley);
-	Fitues të Kupës së Pavarësisë 2025 (FerVolley);
-	Fitues të Kupës së Pavarësisë 2025 (Klubi i Volejbollit “Ferizaj” - meshkujt)
-	Kupa e Federatës – (FerVolley)
-	KF Tefik Çanga – Kampion lige dhe pjesë e Ligës së Parë të Futbollit;
-	Kampione të trefishta vajzat e Klubit të Volejbollit “Kastrioti”
-	Vlërsim për AAKV “Kastriotët” me çmimin e performancës më të mirë dhe titullin e veteranit të Festivalit në Inegol – Bursa. 
-	Aktivitetet tradicionale të artit e kulturës, Festivali i Teatrove, Mural Fest, FerFilm, Festivali “Kosovarja Këndon”, Festivali i Karikaturës etj.

Gjithashtu:
-	U shpallëm Kampion i Kosovës për Transparencë Komunale për vitin 2024, vlerësim nga Instituti Demokratik i Kosovës;

-	Ferizaj - Komunë Kampione e para nga komunat e mëdha me shkallën 100% të realizimit të buxhetit për investime kapitale në vitin 2024 - Instituti GAP


-	Ferizaj gati për Festat e Fundvitit!
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